Dat. die 12 augusti anno Domini 595, pontif. Gregorii anno v.

(1) Grat. dist. 100, c. 6, Pallium.

Vicini apostolicorum delictorum.

De pallii usu.

De causis episcoporum examinandis.

Exordium.

Abbatissa eligenda ex gromio a monialibus.

Monasterii regimen ad solam abbatissam spectare declaratur.

Episcopo quibus diebus cathedram ibi ad missarum solemniam peragenda ponere permittatur.

Supremum eidem regimen.

in abbatissam
conceditur.

rum Dei, sive abbatissae, quae in supra-
scripto fuerit monasterio constituta, epi-
scopum secundum Dei timorem sollicitu-
dinem statuimus adhibere; ut si aliquam
de illis habitantibus exigente culpa ope-
ruerit ultioni submitti, ipse iuxta sacrorum
canonum vigorem modis omnibus debeat
vindicare. His ergo a nobis statutis atque
concessis, ita te in congregationis tuae
dispositione stude sollicitiorem enixius in
omnibus exhibere, ut iniqui hostis mali-
tia nihil ibi, quod maculari possit, inve-
niat. Haec igitur omnia quae huius pa-
gina praeceptionis amplectitur, monasterio
suo in omnibus, Christo protegente, cen-
semus: quatenus indultorum privilegio-
rum beneficia in sua semper inviolabiliter
firmitate permaneant. Mense novembri,
indictione xv.

Dat. mense novembris anno Domini 596,
pontif. Gregorii anno vii.

X.

*Monasterii Sublacensis, sive Sacri Specus
bona, et iura enumerat, et confirmat,
ac regulam a sancto Benedicto exara-
tam approbat, et promulgat (1).*

SUMMARIUM

Exordium. — Petitiō abbatis Honorati. — Om-
nia monasterio eidem pertinentia ipsi con-
ceduntur, et confirmantur. — Nemini li-
ceat in eis aedificare sine abbatis assensu.
— Poena transgressoribus inflicta. — Con-
firmatur abbatiae castrum ipsum Sublacum
cum omnibus pertinentiis. — Gregorius S.
Benedicti vitam scripsit. — Regulam per-
legit. — Et in synodo romana approbavit.
— Confirmantur aliae donationes monaste-
rio factae. — Donat S. Gregorius nonnulla
ex sua haereditate. — Iniungit annum
onus. — Anathema contra perturbatores
quicumque ii sint, et qualemcumque mole-
stiam afferant.

Gregorius episcopus servus servorum Dei reve-
rentissimo, ac prudentissimo Honorato pre-
sbytero et monacho, ac peritissimo abbati mo-
nasterii Sancti Confessoris ac Patris Benedicti

(1) Nuper extracta ex Archiv. Vatic.

et S. Scholasticae virginis eiusdem sororis
prope Sublacum siti, tibi tuique successoribus
inibi Deo servantibus vel legitime ad regi-
men intrantibus, salutem et apostolicam be-
nedictionem.

Si semper ea concedenda sunt quae
piis votis congruant, quanto magis ea quae
ad divini cultus augmentum pertinere
noscuntur ex eorum prerogativa omnino
a largitoribus minime neganda immo po-
tius lubentissime Dei caritatis intuitu po-
scentibus exhibenda? Petisti igitur a no-
bis concedi sive confirmari tuae religio-
sitati si qua dicti monasterii Sancti Bene-
dicti et Sanctae Scolasticae Sublaci sive
prope Sublacum sibi habentur tam in cel-
lis quam in cenobiis, et cunctis eorum
pertinentiis una cum specu ubi sanctissi-
mus Benedictus eremiticam vitam duxit
cum omnibus infra se positis et circum
se scriptis ac omnibus edificiis ibidem
existentibus; nec non lacum cum Piscariis
et Molendinis suis aquam effluentem usque
ad locum Mandra nuncupatum. Item Mo-
lendina et Piscarias suas ad arcum defor-
mata pervenientes omnia insimul cohe-
rentia nostra auctoritate vestro monaste-
rio sint confirmata ut nulla huminum ma-
gna parvaeque persona in ipsa aqua vel
possessionibus unquam aedificare audeat,
nec etiam in Auguste vel in Bullica
aqua, neque in fluvio, neque in Tuccin-
nelli aut Conarum aqua, seu in totius ab-
batiae Sublacensis finibus Molendinum edi-
ficare sub quovis quesito colore et studio
sine abbatis assensu qui pro tempore Sub-
laci preerit, et qui id praesumpserit ipsum
Molendinum iuri applicetur monasterii no-
stroque palatio ipso facto se obnoxium
sciat solvendi auri cocti libras triginta.
Item vobis castrum Sublacum confir-
mamus integrum cum omnibus suis per-
tinentiis et adiacentiis cum omni placito
et ditione sua una cum glandatico her-
batico atque publica functione sicuti no-
stro palatio annuatim persolvere solebat.
Praeterea ego ipse Gregorius sanctae Ro-
manae Ecclesiae praesul sancti Benedicti

Exordium.

Petitiō abbatis
Honorati.Omnia mona-
sterio eidem
pertinentia
ipsi conce-
duntur et con-
firmantur.Nemini liceat
in eis aedifi-
care sine ab-
batis assensu.Poena trans-
gressoribus
inflicta.Confirmatur
abbatiae ca-
strum ipsum
Sublacum cum
omnibus per-
tinentiis.Gregorius S.
Benedicti vi-
tam scripsit.Regulam per-
legit;Et in synodo
Romana ap-
probavit.Confirmantur
aliae donatio-
nes monaste-
rio factae.Donat S. Gre-
gorius non-
nulla ex sua
haereditate.

vitam scripsi et eius perlegi regulam quam
ipse Sanctus manu propria scripserat lau-
davi eam et in sancta synodo edita apud
Sanctum Petrum Romae in Vaticano vi-
gintiquatuor episcoporum confirmavi et
per diversas Italiae partes et ubicumque
latinae literae legerentur praecepi diligen-
tissime eam a monachis observari qui ex
eis ad conversionis gratiam accessuri es-
sent perseverantes usque ad mundi finem.
Etiam Tertulliani romani patris donationis
cartulam de Tusculano Sublaco Foliano cum
Sancti martyris Donati ecclesia cum Turri
colonis et uxoris suis et Sancta Maria
in Surrisco usque ad mare insuper Euti-
tii Romanorum nobilissimi donationis car-
tam Eulisiae Sancti Laurentii in aqua
alta ad catacumbas site, confirmo Galli-
can. et Donabelli donationis chartulam de
iis quae monasterio Sublacensi donarunt
cum omnibus suis pertinentiis quemad-
modum finibus suis constant et apparent,
et omnia quae sanctus Benedictus in vita
sua acquisivit vel post suum obitum tam
a pontificibus quam a regibus aut duci-
bus, seu quibusvis Christi fidelibus suo
venerabili monasterio oblata ac dono con-
tradita fuerunt. Ceterum ex mea haere-
ditate mea matre Silvia assensum pre-
sente dono et concedo per hoc nostrum
apostolicum privilegium ad omnipotentis
Dei honorem sanctique Benedicti devo-
tionem in ipsius cenobii sustentationem
et commodum tibi supranominate Hono-
rate pro te tuisque omnibus successoribus
in perpetuum detinendam ac in ipsius
cenobii utilitatem possidendam Appollo-
nii Massam cum omnibus suis pertinenti-
is in redemptionem animae mei geni-
toris et omnium consanguineorum meo-
rum vivorum et mortuorum cuius confi-
nia incipiunt a monte Valtuille a Sancta
Maria vergentia in Piscianum perque ru-
pes in Iuvenzani fluvium migrant deinde
in Tiburtinum fluvium et in Masis col-
lem suis finibus pertingunt ad Sanctam
Mariam in Zizania tacto prius Sancto Ste-
phano perque rupes in fluvium in Tibur-

tinam viam ad erectam columnam et ru-
pem ad montem transmeantia sanctumque
amplectuntur Pamphilum ad Leonis cam-
pum inde ad montem Malum ascendunt
ad Sanctam Mariam Valtuille revertentia.
Hanc denique premissam massam cum
omnibus immobilibus suis locis a pre-
senti decimaquarta indictione in perpetuum
tibi tuisque successoribus conce-
dimus et confirmamus in usum et utili-
tatem ipsius monasterii ita tamen quod
per anni circulum sacerdotes et monachi
ipsius monasterii pro animae nostrae no-
strorumque successorum redemptione in
eadem ecclesia centum Kyrie eleison cen-
tumque Christe eleison exolvant. Sacer-
dotes rursus dum celebrant missarum so-
lemniam pro anime nostre nostrorumque
successorum pontificum solute omni-
potenti Deo oblationem et sacrificium offe-
rant: diaconi vero singuli Psalterium re-
citant: statuentes apostolica auctoritate
sub divini iudicii obestatione et anathe-
matis sententia ipso facto incurrenda ut
nullus unquam aliquo modo sive magnus
sive parvus homo sit audeat vel presu-
mat ex omnibus superius scriptis sive et
Appollonii ipsa Massa cum omnibus suis
pertinentiis vel adiacentiis aliquid auferre
diminuere alienare seu iis molestiam in-
ferre quovis quaesito colore contra hu-
ius nostri privilegii apostolici tenorem
sed firmum perpetuis temporibus perse-
veret uti a nobis statutum est ita per-
manere decernimus. Si quis autem quod
non optamus contra haec apostolica scri-
pta temere contraire vel ea infringere prae-
sumpserit vel despexerit noverit se Do-
mini nostri apostolorumque Petri et Pauli
anathematis vinculo innondatum et cum
diabolo et eius atrocissimis poenis ac Iuda
eiusdem Domini Nostri Iesu Christi pro-
ditore sempiterno igne comburendum si-
mulque in voraginem tartareumque chaos
cum impiis immergendum. Qui vero sin-
cero ac bono animo ea servaverint atque
huius nostrae salutiferae praeceptionis te-
naces fuerint benedictionis gratiam ac ter-

Iniungit annu-
um onus.Anathema
contra pertur-
batores, qui-
cumque ii sint,
et qualemcum-
que molestiam
afferant.

norum gaudiorum a iusto iudice eodem Domino nostro consequi mereantur Amen. Scriptum per manum Benedicti sanctae Romanae Ecclesiae scrinarii mense maio indictione decimaquarta. Bene valet. Datum quarto kalendas iulii per manum Iohannis Albanensis Ecclesiae episcopi et sancte summe sedis apostolice bibliothecarii anno Deo propitio pontificatus nostri sexto (1).

Dat. die 28 iunii anno Domini 596, pontif. Gregorii anno VI.

XI.

Defensores septem honore Regionariorum decorandos statuit (2).

SUMMARIUM

Proemium. — Causae concessionis. — Defensores Regionariorum honore decorati instar notariorum et subdiaconorum. — Statuta aliqua pro eorum collegio. — Confirmatio privilegii.

Gregorius Bonifacio de privilegiis defensorum (3).

Ecclesiasticis utilitatibus fideliter insudantes congruae remunerationis sunt beneficio prosequendi: ut et nos respondisse eorum digne obsequiis videamur, et illi ex indulta consolationis gratia utiliores existant. Quia igitur defensorum officium in causis Ecclesiae et obsequiis noscitur laborare pontificum, hac eos concessa prospeximus recompensationis praerogativa gaudere: constituentes ut sicut in schola notariorum atque subdiaconorum per indultam longe retro pontificum largitatem sunt regionarii constituti; ita quoque in defensoribus septem qui ostensa suae experientiae utilitate placuerunt honore regionario decorentur. Quos quolibet per absentiam pontificis, et sedendi in conventu clericorum habere licentiam,

(1) Qui de hoc Gregorii Magni (si Deo placet) privilegio sentiendum sit, inuimus in praefatione, quo summo lectorem studio magna cura remittimus. (2) Defensorum Romanae Ecclesiae munus erat potissimum pauperum atque Ecclesiarum defensionis, et commodis invigilare, ipsiusque Romanae Ecclesiae patrimonia in diversis Provinciis posita curare. (3) Registr. lib. VIII, ep. XIV.

et honoris sui privilegia in omnibus statim obtinere. Praeterea si quis ad prioris locum veniens, in alia fortasse provincia propter utilitatem propriam degit, hunc necesse est primatus locum per omnia curare; ut ille prior defensorum omnium possit existere, qui et ante prioratus locum in ecclesiasticis utilitatibus obsequisque pontificis non destitit per sedulam praesentiam permanere (1). Haec itaque constitutionis nostrae decreta, quae pro defensorum sunt privilegiis, et ordinatione disposita, perpetua stabilitate et sine aliqua constitimus refragatione servari: sive quae scripto decrevimus, seu quae in eis in nostra praesentia videntur esse disposita, nec a quoquam pontificum in totum partemve qualibet occasione convelli decernimus vel mutari. Nam nimis est asperum, et praecipue bonis sacerdotum moribus inimicum, nisi quempiam quacumque rationis excusatione, et quae bene sunt ordinata rescindere, et exemplo suo docere caeteros sua quandoque post se constituta dissolvere. Mense aprili, indictione prima.

Dat. mense aprili anno Domini 598, pontif. Gregorii anno VIII.

XII.

Concessio privilegiorum monasterio sanctorum Iohannis et Stephani in civitate Classe Ravennatis dioecesis posito (2).

SUMMARIUM

Proemium. — Causae concessionis. — Concessio exemptionis in administratione reddituum. — De causarum discussione. — Abbas non extraneus, sed de gremio per monachos eligendus. — De subordinatione monachorum respectu abbatis. — Capita aliqua a monachis, et abbate observanda. — De monasterio non praegravando ab episcopo visitationis causa.

Gregorius Mariniano episcopo Ravennati.

Quam sit necessarium monasteriorum quieti prospicere, et de eorum perpetua

(1) Grat. 23, q. 2, c. 7, *Constit.* (2) Registr. lib. VIII, ep. XV.

securitate tractare, ante actum vos officium, quod in regimine monasterii exhibuistis, informat. Et ideo quia monasterium beatorum Iohannis, et Stephani, quod in Classiana est civitate constitutum, cui communis filius Claudius abbas praesse dignoscitur, multa a decessoribus vestris praeiudicia atque gravamina pertulisse cognovimus; oportet ut fraternitatis vestrae provisio eorum de futuro quietem salubri ordinatione disponat; quatenus conservantes illi in Dei servitio, ipsius quoque gratia suffragante, mente libera perseverent. Sed ne ex ea, quae magis emendanda est, consuetudine quisquam illic quolibet tempore quidquam molestiae praesumat inferre; necesse est ut haec, quae inferius enumeranda curavimus, ita fraternitatis vestrae studio debeant custodiri, ut ex eis non possit ulterius inferendae inquietudinis occasio reperiri. Nullus igitur ultra audeat de redditibus vel chartis praedicti monasterii, vel de loco aliquo, qui ad ipsum pertinet quocumque modo qualibet exquisitione minuere, nec immissiones vel dolos aliquos facere. Sed si qua forte causa inter Ravennatem Ecclesiam, et praefatum monasterium evenierit, et pacifice non potuerit ordinari, apud delectos a partibus timentes Deum sine voluntaria dilatione mediis sacrosanctis Evangelii finiatur. Defuncto vero abbate, non extraneus nisi de eadem congregatione, quem sibi propria voluntate congregatio elegerit, et qui electus fuerit sine dolo, vel venalitate aliqua, ordinetur: quod si aptam inter se personam invenire nequiverint, solerter de aliis monasteriis sibi similiter eligant, ordinandum. Neque venienti abbati quaecumque persona qualibet occasione in suo monasterio praeponatur, nisi forte extantibus, quod absit, criminibus, quae sacri canones punire monstrantur. Pariter autem custodiendum est, ut invito eiusdem monasterii abbate, ad ordinanda alia monasteria, aut ad ordines sacros, vel clericatus officium tolli exinde monachi non debeant.

Bull. Rom. Vol. I.

22

Sed si abundantes fuerint, et ad celebrandas Deo laudes vel utilitates monasteriorum complendas sufficient, abbas cum devotione de his, qui superfuerint, offerat, quos dignos coram Deo invenire potuerit. Quod si sufficienter habens dare noluerit, tunc Ravennas episcopus ad ordinanda alia monasteria de his, qui supersunt, tollat. Ad ecclesiasticum tamen officium nullus exinde perducatur, nisi quem abbas loci admonitus propria voluntate obtulerit. Quisquis autem ex praedicto monasterio ad ecclesiasticum ordinem pervenerit, ulterius illic nec aliquam potestatem, nec licentiam habeat habitandi. Observandum quoque est, ut descriptio rerum aut chartarum eiusdem monasterii ab ecclesiasticis fieri non debeat, si quando res exigit: sed abbas loci cum abbatibus aliis rerum inventarium faciat.

Quoties autem pro utilitate monasterii sui ad romanum pontificem abbas venire vel transmittere forte voluerit, ei modis omnibus liceat.

Praeterea cum episcoporum adventus desideranter a monasteriis debeat expectari, quia tamen hospitandi occasione praedictum monasterium temporibus decessoris vestri nobis fuisse nuntiatum est praegravatum: oportet ut hoc sanctitas vestra decenter debeat temperare, ut visitandi, exhortandique gratia ad monasterium quoties placuerit, ab eiusdem civitatis antistite accedatur. Sed sic charitatis officium illic episcopus impleat ut gravamen aliquod monasterium non incurrat. Vestram vero fraternitatem praedictus abbas non solum non metuit ad monasterium frequenter accedere, sed etiam desiderabiliter concupiscit. Sciens quod per vos substantia monasterii omnino gravari non possit. Data mense aprili, indictione prima.

Data mense aprili anno Domini 598, pontif. Gregorii anno VIII.

Causae concessionis.

Confirmatio privilegii.

Concessio exemptionis in administratione reddituum.

De causarum discussione.

Abbas non extraneus, sed de gremio per monachos eligendus.

De subordinatione monachorum respectu abbatis.

Capita aliqua a monachis et abbate observanda.

De monasterio non praegravando ab episcopo visitationis causa.

Proemium

Causae concessionis

Defensores Regionariorum honore decorati instar notariorum et subdiaconorum.

Statuta aliqua pro eorum collegio.

Proemium.

XIII.

Confirmatio privilegiorum per Vigilium papam Arelatensi monasterio concessorum (1).

SUMMARIUM

Arelatense monasterium a Childeberto Francorum rege constructum. — Eiusdem regis epistolae ad Vigilium pro illius confirmatione. — Quae reverentia decretis apostolicae sedis sit habenda. — Privilegia a Vigilio papa concessa. — Adhortatio ad Vigilium episcopum. — Confirmatio privilegiorum huiusmodi.